
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3139  DEL  19 novembre 2024 

 

 
RIPARTIZIONE  “ OPERE PUBBLICHE” 

SETTORE PROTEZIONE CIVILE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n.            / 
    
 

OGGETTO: Bando Fondazione CRC Nuove Energie–misura 2. Progetto: “Cittadini attivi   

                        nell’adattamento ai cambiamenti climatici”.  
                        Liquidazione per € 5000 IVA compresa per acconto per progetto formativo per le 

scuole primarie alla Ass. AICA di Alba - P.IVA 02977060041  
              COD CIG:  B23BC2D1E6 

  

IL DIRIGENTE 
Premesso che:  

 Nell’ambito del bando “NUOVE ENERGIE – misura 2- della Fondazione CRC, è’ stato 
elaborato dal Comune di Alba il progetto “CITTADINI ATTIVI NELL'ADATTAMENTO AI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI”, per il quale la Fondazione CRC ha comunicato l’assegnazione di € 
69.894,00, quale cofinanziamento a fronte di un cofinanziamento con fondi propri comunali pari a € 
7.700,00 (corrispondente al 10% del progetto totale). 
Nel progetto si prevedono alcune azioni strutturali destinate all’ammodernamento della sala operativa 
e all’acquisto di materiale e presidi a servizio dei volontari durante le emergenza. 
 Inoltre sono previste una serie di azioni formative quali la creazione di materiale didattico per le 
scuole (Opuscolo formativo e la creazione di un format didattico per i volontari che saranno 
opportunamente formati per tenere una lezione nelle scuole)  
 
Con det. RGD n. 1690 del 14/06/2024 è stata affidata alla Associazione A.I.C.A. P.IVA 
02977060041, di via S:Margherita 26 ad  Alba l’attività per la realizzazione di un incontro formativo di 
4 ore con i volontari di protezione civile, la creazione di un padlet appositamente studiato, la 
realizzazione di un opuscolo di 16 pagine a colori destinato alle scuole primarie destinato a 
diffondere già dai più piccoli le tematiche del cambiamento climatico e della protezione civile per la 
somma di € 13.250,00  oltre IVA 22% € 2.915,00 per complessivi € 16.165,00  
 
- dato atto che al punto 13 del contratto si prevedeva un primo acconto di € 4.098,36 oltre IVA per un     
  totale di € 5.000 alla approvazione delle bozze di stampa dell’opuscolo per le scuole; 
- dato atto che detto opuscolo è stato approvato, stampato e consegnato al Comune di Alba in n.     
  1500 copie come previsto dal punto 1 del contratto e che detto opuscolo è stato presentato alla    
  cittadinanza tramite conferenza stampa il giorno 5/11/2024; 
- dato atto che l’attività è stata regolarmente svolta. 
- visto che l’Amministrazione Comunale ha già provveduto ad anticipare la somma di €3.524.599,19   
  (come da elenco allegato) finanziate da contributi di terzi non ancora incassati e per i quali si è già  
  provveduto alla richiesta di erogazione; 
 
 
 



 

- "Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di 
anticorruzione e trasparenza." 

- Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 
dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000 n.267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs. n.165/2001 e dell’art.71 dello 
Statuto Comunale; 

- Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 
provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020;  

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 in data 21.12.2023 , esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

- Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
- Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
-  Visto il combinato disposto dall’art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM   
    28/12/2011. 

 
 

DETERMINA 
 

•  di liquidare alla Associazione A.I.C.A. P.IVA 02977060041, di via S:Margherita 26- Alba  la 
fattura n. 3/PA del 31/10/2024 di € 4098,36 oltre IVA 22% di € 901,64 per un totale di .€ 5000,00 
come primo acconto dell’affidamento in oggetto previsto al punto 13 del contratto, come da 
prospetto di liquidazione  n  1128 del 18/11/2024   allegato 

 

• di dare atto che, ai sensi della L.136/2010, è stato previamente acquisito dalla summenzionata 
ditta il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche e precisamente: IBAN 
IT29V0306922504100000075492 di dare atto che la spesa non ricade per importo e 
caratteristiche nell’ambito dell’applicazione dell’art. 17/bis del D.Lgs. N.241/1997 

• di dare atto che l’Amministrazione Comunale ha già provveduto ad anticipare la somma di 
€3.524.599,19 (come da elenco allegato) finanziate da contributi di terzi non ancora incassati e 
per i quali si è già provveduto alla richiesta di erogazione; 

 
 

      Alba lì     

                                IL DIRIGENTE 
  Arch. Daniela ALBANO 

 

 

 

 

ALLEGATI: prospetto di liquidazione n  1128 del 18/11/2024    

 
 


